Misi yang menelan dana sebesar 24 juta dinar ini melewati daerah Fustat, di mana ketika Amru bin al-Ash berhasil menaklukkan Mesir, kota Fustat yang menjadi pusat kegiatan dakwah Islam kala itu, dikenal dengan kota Mesir sebelum dinamakan Kairo-². Tepatnya pada hari Selasa 17 Sya'ban 358 H. (November 968 M.) Mesir berhasil ditaklukkan.

Setelah berhasil menaklukkan negeri Mesir, Jauhar Shaqly melanjutkan program berikutnya yaitu membangun kota Kairo.

Kemudian membangun masjid al-Azhar³ tahun 361 H. (972 M.). Adapun tujuan mendirikan masjid tersebut ialah untuk menyebarluaskan mazhab Syi'ah al-Isma'iliyah, guna menandingi mazhab Sunni yang berpusat di Baghdad di bawah kekuasaan dinasti Abbasiyah.

Peran Al-Azhar di Masa Dinasti Mamâlik dan Utsmaniyah

Menjelang runtuhnya dinasti Fatimiyah pada tahun 567 H. (1178 M.), ditandai dengan munculnya dinasti al-Ayubiyah yang mulai memasuki Mesir dan berkuasa pada tahun 567-648 H. (1171-1250 M.). Dinasti tersebut didirikan oleh Shalahuddin al-Ayyûby. Ia adalah pengikut mazhab Syafi'i berfahaman Sunni. Misi yang diembannya ialah mengikis habis mazhab Syi'ah yang ada di Mesir dengan mendirikan beberapa lembaga pendidikan Sunni untuk menyebarluaskan faham tersebut.

Usaha untuk melemahkan posisi al-Azhar berlangsung selama kurang lebih delapan tahun. Selama itu pula al-Azhar mengalami stagnasi sampai menjelang datangnya dinasti Mamâlik (648-922 H./1250-1517 M.) kemudian disusul oleh dinasti Utsmaniyah (922-1250 H./1517-1805 M.). Di masa kedua dinasti tersebut terakumulasi beberapa faktor yang tidak hanya mendorong al-Azhar untuk dapat bangkit kembali dari stagnasi kelimuannya, bahkan lebih dari itu, telah berhasil mengangkat nama al-Azhar sehingga dapat dikenal di dunia Islam dan dapat berperan aktif dalam membangun sejarah peradaban Islam.⁶